
Posudek vedoucího na bakalářskou práci Lenky Fořtové: 

Regionální diferenciace reprodukčního chování starších žen 

 

 

 Téma předložené práce patří v současné demografii mezi dominující oblasti zkoumání 

jak na národní, tak evropské úrovni vzhledem k probíhajícímu odkladu rodičovství do vyššího 

věku žen. Nicméně vývoj regionální diferenciace reprodukčního chování starších žen nebyl na 

úrovni krajů v ČR podrobněji zkoumán.  Předložená práce se zaměřuje na skupinu starších 

žen ve věku 35 let a více. Práce je pojata s cílem zhodnotit změny v regionální variabilitě 

nejen v úrovni plodnosti, ale také v úrovni umělé potratovosti starších žen.  

V úvodu je specifikováno zkoumané období 1993 – 2011 a zmíněn vliv změny 

v územním členění, ke kterému došlo k 1.1.2000.  Dále jsou uvedeny cíle práce. První 

kapitola je zaměřená na zdroje a přípravu dat a použité demografické ukazatele. V druhé 

kapitole je stručně nastíněn vývoj časování a úrovně plodnosti a umělé potratovosti za celou 

populaci ČR. Třetí kapitola uvádí teoretická východiska, kde jsou zdůrazněny příčiny a 

důsledky odkladu plodnosti do vyššího věku žen. Těžiště práce spočívá v kapitole čtvrté, jež 

je členěna podle vytyčených cílů práce. 

Bakalářská práce má požadované náležitosti a odpovídající strukturu. Autorka se 

potýkala s celou řadou metodických problémů a značnou pozornost bylo potřeba věnovat také 

přípravě dat. Tím však autorce nezbylo dostatek času na adekvátní interpretaci zjištěných 

výsledků. Základní tendence ve vývoji reprodukčního chování starších žen na úrovni krajů 

jsou v práci zachyceny. Je poukazováno na zvyšování úrovně plodnosti se současným 

poklesem úrovně umělé potratovosti, i když méně vyrovnaném a vystřídaném mírným 

nárůstem v závěru zkoumaného období.  Chybí však větší provázanost získaných zjištění 

v rámci širšího kontextu nastíněného v kapitole třetí a také z hlediska podmínek v daných 

krajích. 

Předložená práce splňuje základní požadavky kladené na bakalářské práce. Formální 

stránka práce však vykazuje některé nedostatky zapříčiněné mimo jiné nedůsledností při 

finalizaci a nahráním nesprávné verze do SISu. Nicméně, předloženou práci doporučuji 

přijmout k obhajobě. 

 

 

 

6.9.2013      RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 


